
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.814.575/0001-02CNPJ: (49) 3438-3400

89790-000 - Ipumirim

Telefone:
RUA DOM PEDRO II, 230 - CENTROEndereço:

Nr.:   72/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

164/2022

02/12/2022

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 10.520/2002, Art. 37, XXI e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

21/12/2022
Pregão presencial
72/2022 - PR
164/2022

a seleção da(s) proposta(s) mais vantajosa(s), tipo menor preço por item, para a
contratação de serviços de transporte coletivo de passageiros destinado ao transporte
escolar para os alunos da Educação Básica do Município, portadores de necessidades
especiais beneficiados pela Lei Municipal 852/91, estudantes universitários e
estudantes dos cursos técnicos e também para transporte de passageiros da zona
rural, com vigência para o ano de 2023, conforme Termo de Referência anexo I do
edital.

Participante: MARCOS MAURICIO HELBING ME

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
6 ITEM 6 PL153 PP64 2022 TRANSPORTE ESCOLAR - MANHÃ

-Saída em frente à Prefeitura, seguindo até comunidade de
Encruzilhada e Linha Lambedor, com saída na Propriedade da
família Libano, subindo sentido Serrinha entrando em Linha Capitão,
acessando a propriedade de Adelmo Wermeier, após deslocando-se
até as Escolas do Centro
Total do Percurso: 30,9 Km
MEIO DIA
-Saída das escolas do centro, seguindo até comunidade de
Encruzilhada e Linha Lambedor, com saída na Propriedade da
família Libano, subindo sentido Serrinha entrando em Linha Capitão,
acessando as propriedades de, Valdemar Appel e Família Zenatti
após deslocando-se até a Escola de Serrinha, e seguindo até o Posto
Portal e até as escolas Estaduais e Municipais, na cidade de
Ipumirim.
Total do Percurso: 46,5 Km
TARDE
-Saída das escolas do centro, seguindo até a Escola de Serrinha,
após segue até a comunidade de Linha Lambedor, na Propriedade
da Família Fister com saída na Propriedade da família Libano,
subindo sentido Serrinha entrando em Linha Capitão, acessando as
propriedades de, Valdemar Appel e Vitorino Zenatti após retornando
ao centro da cidade.
Total do Percurso: 41,9 Km

1,000 SER 872,08 872,08

16 ITEM 16 PL153 PP64 2022 TRANSPORTE ESCOLAR - A CADA 15 DIAS
-Saída de Ipumirim, passando por Encruzilhada, Cordilheira,
Jacutinga(até a ponte que faz divisa com Concórdia), Jundiaí,
Serrinha, Alto Capitão, Jaguatirica, Bairro Bom Jesus,  até a
rodoviária no Centro da Cidade. Ida e Volta 92,0 km

1,000 SER 592,48 592,48

17 ITEM 17 PL153 PP64 2022 TRANSPORTE ESCOLAR - A CADA 15 DIAS
-Saída de Ipumirim, passando por Salgado, Linha Varanal, Alto Feliz,
Serra Alta, Linha Progresso,São Rafael, Orestes Guimarães, Linha
Católica, Dois Irmãos, Lajeado Manso, até a rodoviária no Centro da

1,000 SER 859,10 859,10



Página: 2 / 3

Cidade.  Ida e Volta 133,4 km

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
18 ITEM 18 PL153 PP64 2022 TRANSPORTE ESCOLAR - A CADA 15 DIAS

-Saída de Ipumirim, passando por Três Marias, Bonito, Linha Bedin,
Barra Nova, Linha Silvano, Linha São José, Bom Sucesso, Orestes
Guimarães, São Rafael, Dois Irmãos, até a rodoviária no Centro da
Cidade.  Ida e Volta 108,0 km

1,000 SER 695,52 695,52

19 ITEM 19 PL153 PP64 2022 TRANSPORTE ESCOLAR - A CADA 15 DIAS
-Saída de Ipumirim passando por Linha Polidoro, Linha Passo
Grande, Linha Bom Jesus, Linha do Meio, Lajeado Lima, Pedras
Brancas, Linha Àurea, Linha Três Marias até a rodoviária no Centro
da Cidade.  Ida e Volta 142,0 km

1,000 SER 914,48 914,48

Total do Participante: 3.933,66

Participante: TRANSPORTES COLETIVOS UNIDOS LTDA-ME

1 ITEM 1 PL153 PP64 2022 TRANSPORTE ESCOLAR - MANHÃ
-Saída de São Rafael, passando por Linha Progresso, pela
propriedade de Paulo Eneger, passando pelas localidades de: Serra
Alta, Alto Feliz, na propriedade do Sr. Gerson Webber, passando
pela localidade de Linha Varanal até a Escola Prefeito Isidoro
Giacomo Savaris em São Rafael.
-Saída de São Rafael até Orestes Guimarães passando nas
propriedades de Adelir Pick e Sidnei Bogoni, retornando para a
Escola de São Rafael
UMA VEZ POR SEMANA o percurso será estendido até a gruta de
Nossa Senhora de Lourdes, transportando os alunos do novo ensino
Médio, retornando a escola de São Rafael,
TARDE:
-Saindo de São Rafael, passando por Linha Progresso, na
propriedade de Paulo Energer, passando pelas localidades de Serra
Alta, Alto Feliz, na propriedade do Sr Gerson Weber, também pela
propriedade Jacir Zanatta, na localidade de Linha Varanal, até a
Escola Prefeito Isidoro Giacomo Savaris em são Rafael.
Total do Percurso: 104,4 km. Ida e Retorno

1,000 SER 724,54 724,54

11 ITEM 11 PL153 PP64 2022 TRANSPORTE ESCOLAR - MANHÃ
-Saída de Dois irmãos, descendo sentido de Linha Varanal até a
propriedade de Genésio Neis, retornando para Dois Irmãos,
seguindo pela estrada geral, entrando na comunidade de Linha
Salgado até a propriedade de Gerson Lappe. Retornando e
dirigindo-se até a propriedade de Andre Senger e retornando. Em
frente ao Centro Comunitário, desloca-se até as propriedades de
Elias Siebeneichler, passando por Anastácio Rauschkolb, seguindo
até a Escola em São Rafael. Total de 15 Km. (somente Ida)
MEIO DIA - Saída da Escola de São Rafael dirigindo-se para salgado,
após a Ponte sobre o Rio São Rafael. Deslocando-se até a
propriedade de Gerson Lappe, retornando e dirigindo-se até a
propriedade de Emerson Senger. Retornando sentido Salgado até o
centro comunitário e deslocando-se a direita até a família de Altarir
Pick, seguindo até Anastácio Rauskolb e retornando até a estrada
geral, passando pelas propriedades de Cesar Bervanger, Luiz
Schuck, Márcio Biesdorf até a entrada para o Sr. Rudi Kist.
Retornando sentido Dois Irmãos, passando pelas propriedades de
Marcio Schuck, Adriano Bussmann, Vanderlei Pilatti. Passando em
frente ao Centro Comunitário de Dois Irmãos, seguindo até a
Propriedade de Hilário Bellini, retornando até a propriedade do Sr.
Irineu Helbing,seguindo sentido ao Viveiro Serafin seguindo até a
ponte de Dois Irmãos em frente á apropriedade da Familia Lazarotto
e retornando até o acesso para Linha Varanal, com parada na
Propriedade de Genésio Neis, seguindo sentido propriedade de
Valmor Sbardella até a Escola de São Rafael.
TARDE
-Saída da Escola de São Rafael no sentido Orestes Guimarães,
seguindo até em frente ao Centro Comunitário de Orestes
Guimarães e retornando. Entrando na propriedade de Marcionei
Pecini, retornando até a estrada geral de Orestes, seguindo até a
Escola de São Rafael.Total de 47 Km.
Total do Percurso.  111 Km. Ida e retorno

1,000 SER 770,34 770,34

Total do Participante: 1.494,88



Página: 3 / 3

Total Geral: 5.428,54

Gestão das Ações do Departamento de Administração 03.001.04.122.0003.2003.3.3.90.00.00 R$ 1,00
Gestão do Transporte Escolar do Ensino Fundamental 06.001.12.361.0014.2038.3.3.90.00.00 R$ 1,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

21 de Dezembro de 2022Ipumirim,

HILARIO REFFATTI

PREFEITO MUNICIPAL


